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Abstract

Many malicious files are spread via password-protected documents or archives that can
be, for example, sent via e-mail by attackers. Password protection prevents these files
from being analyzed for the presence of malicious code. To enable the detection of ma-
licious code, the password, which is protecting the file or archive must be recovered.
The password recovery for the stream of incoming files must be completed in a timely
fashion. To achieve the best performance, an appropriate scheduling method has to be
deployed. Thanks to the rise of the computational power of graphics cards and the pass-
word cracking programs supporting them, password cracking became once again faster,
thus enabling us to crack passwords in a reasonable time and for a broad spectrum of
encrypting formats.

Keywords: Password cracking, hashing, Hashcat, John the Ripper, software, scheduling
algorithms, Docker.

Abstrakt

Mnoho infikovaných souborů je šířeno pomocí heslem chráněných dokumentů nebo ar-
chívů, které mohou být poslány útočníkem přes e-mail. Tím, že jsou tyto soubory chrá-
něny heslem, není možné, aby byl jejich obsah analyzován, zda obsahuje škodlivý kód.
Abychom byli schopní tento škodlivý kód detekovat, musíme získat heslo chránící daný
soubor. Obnovování hesel musí být provedeno v rozumném čase pro proud příchozích
souborů, a tak musí být zvolen patřičný rozhodovací algoritmus pro dosažení nejlepšího
výkonu. Vzhledem ke zvýšení výpočetního výkonu grafických karet a existenci programů
obnovující hesla, které podporují grafické karty, se obnova hesel opět stala jednodušší.
Díky tomu máme možnost obnovovat hesla v rozumném čase a pro více typů šifrovacích
algoritmů.

Klíčová slova: Obnovování hesel, hašování, Hashcat, John the Ripper, software, pláno-
vací algoritmy, Docker.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Introduction

The primary objective of password cracking is to retrieve a password in a plain text from
an encrypted form as fast as possible. The passwords are used to hide sensitive data by
and from governments, armies, normal users, but unfortunately, even hackers.

Hackers and attackers are nowadays more clever and send malicious software not as
a standard file but as an encrypted file instead. It is meant to be decrypted later by the
victim or by the attacker itself. The encrypted file might be sent to the victim, for exam-
ple, via e-mail, and the password might be provided in the e-mail message body. This
makes it impossible for antivirus companies to detect an infected file and for malware
analysts to examine the virus. To solve this issue we implement the Password cracking
service.

The form of user’s passwords changed over time. First recommendations from (Mor-
ris and Thompson, 1979) suggested either a more than six-letter password comprising
lower-case ASCII symbols or a five-letter password with both lower and upper case sym-
bols. (NIST, 2017) suggested the use of at least eight-letters long passwords with no
repetitive letters or common patterns and also encouraged users to use the state-of-the-
art among password creation - passphrases. Besides being easy to remember, passphrases
are also sufficiently long since they consist of at least four words, and are hard to guess
by dictionary attack since recommendations mandate that the words are not connected
to each other in any way. The article from (Microsoft, 2017) advises users to set up a pass-
word of the length of eight characters which meets the complexity requirements such as
password must contain three out of five of the following different symbols: an uppercase,
or a lowercase letter, a number, a non-alphanumeric case or any Unicode character not
mentioned earlier.

These are examples that are still presented to users to make their password strong
enough. However, users were taught by these guidelines to compose passwords that are
hard to memorize yet easy to crack, with the exception of passphrases. Six-letter pass-
words are crackable for the majority of formats, and eight-letter passwords are nowadays
considered to be easy to break as well if the encryption is weak or if only numbers are
used. The authors of the article from (Hart et al., 2019) use eight NVIDIA GTX 2080Ti
graphics cards to prove that it is possible to crack an eight-character Microsoft Windows
NT LAN Manager password, which is still used as an authentication method in Active
Directory environments, under 2.5 hours.

Today, the progress in computational power enables us to crack files even on com-
modity hardware. Lately, password cracking is done using not CPUs but GPUs instead
(Hranickỳ et al., 2016), which brings speed-ups by up to two orders of magnitude. If the
computational power of GPUs in one server is not enough, one can use botnets (infected
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

devices, lately IoT based, mostly acquired by hackers) or Berkeley Open Infrastructure for
Network Computing (BOINC) (Anderson, 2004). They benefit from the fact that users
share their commodity hardware for cracking passwords, performing medical research
or other scientific research such as the search for extraterrestrial intelligence performed
by (Anderson et al., 2002).

Another factor making our task easier is that users and hackers frequently use easy-
to-guess, short passwords, usually already cracked and stored in the database from (Hunt,
2019), creator of https://haveibeenpwned.com/ and well-known web security expert.
Cloudflare offers an API to check whether a hash was found in (Hunt, 2019) database.
According to (Avast, 2019) 83 % of the citizens of the United States use weak passwords,
and only 47 % of the users use different passwords for different services. They also often
use numbers from their birthday or their pet’s name as passwords.

The main goal of our thesis is to incrementally crack a stream of incoming encrypted
files. To process the files in a reasonable timespan, we need to select an appropriate
scheduling algorithm to maximize resources utilization. We examine the possibilities of
such algorithms and evaluate their performance. Our research focuses on an automatic
processing of encrypted files, efficient cracking of their passwords, and uncovering their
contents.

We divided our thesis into chapters according to our focus areas. In Chapter 2, we de-
scribe the background for the thesis, reviewing in particular the related works in schedul-
ing algorithms. Chapter 3 introduces the most important cracking engines emphasising
their benefits and disadvantages. In Chapter 4, we present the terminology, the history
behind ciphers, some relevant encryption and cryptographic hashing algorithms used in
file formats we want to crack. In Chapter 5, we formally define the problem. In Chap-
ter 6, we describe each library and framework which is essential for our implementation
and we describe the creation of our 3 microservices. Our implementations are tested in
Chapter 7. The cracking and scheduling efficiency is evaluated through the use of both
artificial and real-world data. Then we explore the ability of our selected algorithm in
the production setting. Finally, Chapter 8, summarizes our thesis and suggests potential
future work to continue exploring password cracking, potential use of different attack
types, and algorithms to generate better dictionaries.

14
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Chapter 2

Related work

In our case, the problem differs from traditional scheduling problems since in offline
scheduling, the number of jobs, processing times (times to complete the process), re-
lease dates (times when jobs become available), due dates (times when jobs should be
completed), deadlines (times when jobs must be completed), etc. are known in advance.
First, we describe the First Come First Served (FCFS), Shortest Job First (SJF) and Round-
Robin (RR) algorithms and their improvements. FCFS and RR algorithms are well-suited
for load balancing since they do not need prior knowledge about the job. Afterwards,
we review the List Scheduling (LIST) algorithm that creates an ordered list of tasks and
assigns them to a free worker, Min-Min and Max-Min algorithms to see heuristic used in
these algorithms. At the end of this chapter, we review work based on stochastic schedul-
ing and robust optimization that is later used to formalize our problem.

2.1 First Come First Served (FCFS)

FCFS (Salot, 2013), also known as First In First Out is a simple algorithm that takes a
job on the top of the queue and serves it to a free worker so it schedules the work in
exact order from the queue. It is a non-preemptive algorithm (meaning that a job cannot
be stopped and subsequently resumed) and Altmeyer et al. (2016) states, that it is cate-
gorized as a soft real-time algorithm (meaning that the jobs can exceed the deadlines).
Since we are not pressured by deadlines, we use this algorithm as a baseline.

2.2 Shortest Job First (SJF)

Shortest Job First is an algorithm that takes the process with the shortest execution time
and schedules it for execution.

2.3 Round-Robin (RR)

Round-Robin is often used in cloud computing. According to Wang and Casale (2014),
modifications of RR are used by Heroku and Azure. RR is also used for handling requests
to DNS servers (Hong et al., 2006). RR emits jobs in a First Come First Served manner but
it is limited by a fixed time window. It is a preemptive algorithm fair in load distribution.
The efficiency of RR lies solely in the choice of time given to each job (time quantum).
RR executes each job for a fixed time quantum, then pauses the job and starts another
job giving all jobs the same time quantum. The algorithm is widely used even outside
the field of cloud computing. Dash et al. (2016) improved Round-Robin and called it
Dynamic Average Burst Round Robin (DABRR). DABRR, in contrast with RR, dynamically
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changes the time quantum. The quantum is computed from burst times (time required
by a job for executing on a machine) of remaining times in the queue. Yadav et al. (2010)
modified RR to use the SJF algorithm. Mohanty et al. (2011) propose a priority-based
dynamic RR which changes time quantum for every round of execution. They prioritize
tasks based on user’s preference. We implement Round-Robin algorithm in Chapter 6
and later use dynamic improvement to decide the priority order of tasks.

2.4 The List Scheduling (LIST) algorithm


[…]


60

CHAPTER 7. EVALUATION

Figure 7.29: These are the results for successful password cracking attempts.

7.3.4 Analysis of cracked passwords from real data

We present the top 10 passwords obtained during our creation of our thesis. Interest-
ingly, password 4534 was used to encrypt PDF files that contains malware so it might
be most likely the favourite password among hackers. Next top malware passwords are
apr13, apr17 and apr20 probably referring to month and number, however, these files
were sent in different dates than April. Other favourite passwords are: 1qazzaq1, neo,
Corona, virus, windows, Password1, qwer1234.

The majority of our obtained passwords consist of numbers. The knowledge of pass-
words might be used to tag the virus according to its password.

From the total of 25812 files we were able to crack 5650 files from which 3932 are
empty string passwords and 1718 files are truly encrypted which yields 6 % of cracked
encrypted files. Most of the passwords that we cracked are easy to crack since they are
made using only numbers. From the 1718 passwords 1583 are purely digits, 100 are only
letters and 36 are a combination of both or use special characters.

Top 10 passwords
1 1234
2 4532
3 123
4 encrypted
5 infected
6 apr17
7 view
8 12345
9 1111
10 2222

7.3.5 Experiments conclusion

We tested our implementations on both artificial and real data. First, we tested the max-
imal throughput of our implementation as well as the behavior when the jobs used the
maximum allocated time. These experiments helped us to determine the parameters p
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and p. From the experiment in Subsection 7.2.1 we have chosen the constant weight later
used in Dynamic Rebalancing algorithm.

The majority of the data we receive (Figure 7.4) is encrypted using legacy formats.
Due to this fact we are able to search the passwords key space fast and even a brute-force
attacks succeeds up to 6-letter passwords.

From the results of the experiments presented above, we can see that the RR algo-
rithm exhibits the best on artificial data, since it equally distributes jobs to processing
units. When we used the real-life data, the Dynamic Rebalancing algorithm outperforms
Round-Robin and gives us a benefit of processing new incoming files in addition. Both
RR and Dynamic Rebalancing algorithm allows us to process easy jobs and reduce the
size of the queue as shown in Subsection 7.2.4 and Figure 7.28. The FCFS algorithm
blocks the processing units for a long period of time and does not allow us to distribute
the work more equally.

The top 10 passwords are not surprising as these passwords are similar to the top
10 worst passwords used by the users (Devillers, 2010), and hackers tend to use average
passwords (Hýža, 2014).
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Conclusion and future work

This thesis presents the problem of cracking an incoming stream of encrypted files. To
process the incoming files in a reasonable time, a proper scheduling algorithm had to be
chosen, and a processing pipeline of microservices had to be created. To enable encrypted
file detection and to read the stream of files, we created the microservice called Shovel.
Shovel, in addition to its previously mentioned functions, adds prior knowledge, if avail-
able, about the particular file. Such information is e.g., the e-mail attachment, which is
used to support the cracking process. The act of recovering the passwords is managed
by Cracker, which wraps the functionality of both Hashcat and John the Ripper cracking
tools in order to make it easier to call and control them. The Scheduler is responsible
for distributing jobs to free resources, checking the job status by tracking output from
a running Cracker container, receiving jobs from Shovel, sending jobs to Unpacker, and
storing the generated data. First, we created Scheduler that used First Come First Served
algorithm. Later we relaxed the task and allowed preemption, using Round-Robin algo-
rithm, thus we are not stuck on one file for long period of time. Finally, we improved the
Round-Robin algorithm to use two queues and called it Dynamic Rebalancing algorithm.
We prioritize the queue with new files thus having a flow where new files are processed
while we do not stuck on cracking that is not likely to succeed.

We tested these algorithms on both artificial and real data corresponding to real-
life setting to choose the best candidate for production environment. The outcome of
this thesis allows malware analysts to handle previously unseen files and make relations
between newly obtained files. During the implementation of the thesis, we managed to
process over 25 thousand files and find passwords to more than two thousand of them.

We have made an application that is currently run in production setting, which we
can now tune as suggested in future work. Our implementation does not need any MILP
solver and yet is still quite efficient. MILP solvers are expensive for business entities and
our solution performs just as well.

In future work, we plan to increase the server capacity, thus allowing the extension of
dedicated time for each job. Improving that capacity is a desirable step, as it enables the
use of more complex password recovery strategies such as using rules-attack or masks
attack. Detecting an empty string password of PDF files prior the cracking would also
be beneficial for future applications. A drift to the use of PRINCE (PRobability INfinite
Chained Elements) algorithm, created by the author of Hashcat (Steube, 2018), which
combines password candidates from a dictionary to generate new password candidates,
has the potential of adapting faster to changing conditions and to discover unseen pass-
words. The next logical step is to improve XtoHashcat to distinguish PKZIP2 format,
since new Hashcat in beta version supports it and will eliminate the need to use John the
Ripper for these files, allowing us to crack PKZIP2 faster.
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Appendix A

Attached files

These are the attached files that are presented in attachments. The attachment structure
is specified in Table A.1.

File Description
/evaluation/artificial_data_3_27/ Artificial data measurement for 3/27 scenario
/evaluation/artificial_data_15_15/ Artificial data measurement for 15/15 scenario
/evaluation/date_in_real_time/ Real-time measurement of traffic during 30 minutes
/evaluation/fcfs_vs_rr/ Comparison between FCFS and RR
/evaluation/real_data_29/ Comparison of work on real data
/evaluation/the_best_case/ Measurement of the best-case scenario
/evaluation/the_worst_case/ Measurement of the worst-case scenario
/evaluation/weight_parameter/ Tuning with the weight constant
/implementation/FCFS/ FCFS implementation
/implementation/RR_and_Dynamic/ RR and Dynamic Rebalancing implementation
/implementation/Shovel/ Shovel implementation
/implementation/files_generator/ Artificial data files generator
/implementation/Unpacker/ Unpacker implementation

Table A.1: List of attached files.
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