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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání považuji za průměrně náročné, ovšem práce jde za požadavky zadání v implementační softwarové části, pokud by i
toto bylo zamýšleno jako součást zadání, hodnotil bych zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce je oproti zadání výrazně rozšířena v implementační softwarové části, kdy je popsán a vytvořen kompletní produkčně
nasaditelný systém například včetně integrace existujících nástrojů na prolamování hesel. Zadání je zaměřeno na
rozvrhování úloh, na formalizaci problému, výběr vhodné metody a její implementaci a experimentální ověření rozvrhovací
metody. Všechny body jsou splněny, avšak u některých mám připomínky k jejich provedení a/nebo prezentaci v textu.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Domnívám se, že student dospěl ke správnému řešení, ale text práce mne nepřesvědčuje o správném postupu ve všech
krocích. Jádro problému vidím v nejasné identifikaci kritéria hodnocení kvality rozvrhování. Ve formalizaci a následně
v experimentech je často zmíněn C max, tedy délka plánu rozvrhu. To ovšem plně nekoresponduje s tím, o co se student
svým řešením napříč prací snaží dosáhnout. Ve finále je rozvrhování spuštěno v online režimu, a pomocí prioritizace jsou
preferovány nové úlohy, aby se, pokud možno, brzy vyřešily úlohy, které jsou „rychle“ vyřešitelné. Minimalizace délky
plánu, pokud vůbec dává nějaký smysl v online režimu, obecně povede k minimalizaci doby doběhnutí všech úloh, což dle
mého pochopení neodpovídá požadavkům. Ač to není explicitně řečeno, z práce si odnáším poznatek, že zásadním
požadavkem na řešení je schopnost preempce úloh, která umožní nejen úlohy lépe poskládat pro kratší délku plánu (což je
možná nepodstatné), ale zejména umožní „rychlé“ úlohy odbavit dříve. Jde možná o problém volně formulovatelný jako
maximalizace očekávaného počtu úspěšně dokončených úloh v každém čase. Pro případnou další práci studenta si dovolím
zmínit, že např. pro evakuace existuje v principu podobný problém tzv. „Earliest Arrival flows“.
Celkově mám z práce dojem, že nejde o teoreticko-algoritmickou práci, ale ani softwarově-inženýrskou, výsledná práce je
pak kombinací, která nemá plně dotažené náležitosti ani jedné varianty.
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Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Student projevil schopnost aplikovat znalosti pro tvorbu sofistikovaného softwaru. Možnost pracovat s reálnými daty je
v případě této práce důležité, reálná data resp. use case nasazení implementovaného řešení je stěžejní pro samotnou
formalizaci, volbu řešení i evaluaci. Je proto škoda, že v práci není dobře popsáno odkud se data vzala. Tím spíše, že data
pravděpodobně nejsou veřejná, bylo by vhodné tato data popsat, aby bylo možné posoudit relevantnost experimentů,
např. předpokladu, že „přichází 30 souborů“ za hodinu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána anglicky, text je dobře čitelný a srozumitelný. Za nedostatek považuji chybějící referencování grafů (Figures,
pseudokodu) z textu. Některé obrázky stejného typu jsou ve vektorové verzi (6.6) jiné ne (6.4). Ve struktuře práce mi
nesedí umístění algoritmů do kapitoly „Formalization“, algoritmům je s přihlédnutím k jejich důležitosti v práci a v poměru
k jiným částem věnováno málo prostoru.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Zdroje jsou využity korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Implementovaný systém ve formě microservices v jednotlivých docker images je přiložen k práci spolu s uměle
vytvořenými daty. Přílohy obsahují i skripty pro zpracování výstupů z experimentů do grafů. Bez řádné dokumentace jsem
nebyl schopen implementaci spustit a otestovat. Nemám indicie se domnívat, že by řešení studentovi nefungovalo tak, jak
popisuje, ocenil bych však připravenou alespoň částečnou demonstraci funkčnosti implementace.

Drobné komentáře:
Etická otázka: Je prolamování hesel za účelem ověření obsahu eticky v pořádku? Není specifikováno kdo a kdy tuto činnost
má provádět. V Introduction je nastíněno několik možností, kdy je prolamování hesel využíváno. Je pouze nastíněno, že
pro využití pro detekování škodlivého kódu, očekával bych však explicitní vypořádání se s etickou otázkou prolamování
hesel.

Po přečtení Introduction si stále nejsem jist co je přesně úlohou. Nejspíše prolamování hesel, ale pokud chceme
optimalizovat rozvrhování, potřebujem vědět, jaká jsou kritéria, co vlastně rozvrhujeme a s jakým cílem. V této souvislosti
je Related Work přehledem technik bez jasné vazby na řešený problém.

Z textu nerozumím „encryption vs. hashing“. Nevím totiž, co je relevantní pro tuto práci, 4.1 říká „Since this master thesis
is focused on the recovery of passwords from files, our main interest is cryptographic hashing.“ Není vysvětleno proč.
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Máme k dispozici password hashes nebo nemáme? Jak funguje ověřování správnosti hesla? Password hashes se nasledně
zmiňují až na str. 34 v rámci implementace.

Není vysvětleno, co jsou „rounds for password verification“.

Pokud r_i je proměná, znamená to, že solver nastavuje hodnotu pravděpodobnosti a že úloha bude trvat déle? Neměla by
to být vstupní konstanta?

6.6: Nejasnost v diagramech: co když úlohu “cracknu” posledním útokem? Pak nejspíš soubor nepošlu Unpackeru.

7.16 Pravděpodobně špatný čas v popisku.

7.1.1 a 7.1.2 Cracking tools mají rozdílné jednotky, ale význam je stejný - proč to není sjednoceno, když se to porovnává?

7.1.5 Zásadně chybí diskuse výsledků - co ty výsledky znamenají, co vidíme na Figure 7.6?

7.1.5 a 7.1.6. není dobře vysvětlen smysl experimentů.

7.2.1 Až v této části vysvětlen význam konstanty„weight“ s kterou student prezentuje algoritmus a následně

experimentuje. Nejspíše jsou prohozené popisky v legendě grafů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hodnocená práce přes popsané nedostatky splňuje zadání a náležitosti diplomové práce.
Mezi hlavní nedostatky považuji textovou prezentaci odvedené práce. Jazyk a forma je na dobré úrovni, nedostatky vidím
zejména ve faktickém obsahu a částečně ve struktuře práce. Naopak pozitivem je rozsah odvedené práce v implementaci
systému.

Otázky:
Co je podle Vás nejhodnotnějším zjistěním/výsledkem Vaší práce?
Diskutujte prosím mnou výše nastíněnou pochybnost o zvoleném optimalizačním kritériu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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